
 

 

COMUNE DI SAN ZENONE AL PO 

PROVINCIA DI  PAVIA 

_____________ 

 

CONSIGLIO COMUNALE 
VERBALE DI DELIBERAZIONE N.11 DEL 05/06/2025 

 
OGGETTO: NOMINA REVISORE DEI CONTI PER IL TRIENNIO 2025/2028           

 

L’anno duemilaventicinque addì cinque del mese di giugno alle ore venti e minuti dieci nella 

sala delle adunanze in Municipio, convocato dal Sindaco con avvisi scritti recapitati a norma di 

legge, si è riunito, in sessione straordinaria ed  in seduta pubblica di prima convocazione, il 

Consiglio Comunale, nelle persone dei Signori: 

 

Cognome e Nome Presente 

  

1. Granata Simona - Sindaco Sì 

2. Zanenga Giuliano - Vice Sindaco Sì 

3. Pini Alessandra - Consigliere Sì 

4. Bonvini Piero - Consigliere Sì 

5. Cassinari Pierluigi - Consigliere in videoconferenza Sì 

6. Pari Morgan - Consigliere in videoconferenza Sì 

7. Pagani Patrizia Marianna - Consigliere Giust. 

8. Raccagni Riccardo - Consigliere Giust. 

9. Lanzi Francesco Maurizio - Consigliere Sì 

10. Bergamaschi Tatiana - Consigliere 

11. Orsini Alice - Consigliere 

Sì 

Giust. 

  

Totale Presenti: 8 

Totale Assenti: 3 

 

 

Partecipa il Segretario Comunale Dr. Caressa Stefano  partecipa in videoconferenza 

 

Essendo legale il numero degli intervenuti, Granata Simona nella sua qualità di Sindaco assume 

la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 



OGGETTO: NOMINA REVISORE DEI CONTI PER IL TRIENNIO 2025/2028           

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Visto l’art. 234 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, che disciplina la nomina dell’organo di revisione 

economico-finanziario, che testualmente dispone: 

«Art. 234 - Organo di revisione economico-finanziaria. 

1. I consigli comunali, provinciali e delle città metropolitane eleggono con voto limitato a due 

componenti, un collegio di revisori composto da tre membri. 

2. I componenti del collegio dei revisori sono scelti: a) uno tra gli iscritti al registro dei revisori 

contabili, il quale svolge le funzioni di presidente del collegio; b) uno tra gli iscritti nell'albo dei 

dottori commercialisti; c) uno tra gli iscritti nell'albo dei ragionieri. 

3. Nei comuni con popolazione inferiore a 15.000 abitanti, nelle unioni dei comuni, salvo quanto 

previsto dal comma 3-bis, e nelle comunità montane la revisione economico-finanziaria è affidata 

ad un solo revisore eletto dal consiglio comunale o dal consiglio dell'unione di comuni o 

dall'assemblea della comunità montana a maggioranza assoluta dei membri e scelto tra i soggetti 

di cui al comma 2. 3-bis. Nelle unioni di comuni che esercitano in forma associata tutte le funzioni 

fondamentali dei comuni che ne fanno parte, la revisione economico-finanziaria è svolta da un 

collegio di revisori composto da tre membri, che svolge le medesime funzioni anche per i comuni 

che fanno parte dell'unione. 

4. Gli enti locali comunicano ai propri tesorieri i nominativi dei soggetti cui è affidato l'incarico 

entro 20 giorni dall'avvenuta esecutività della delibera di nomina»; 

Visto altresì il successivo art. 235, comma 1, che recita: «1. L'organo di revisione contabile dura in 

carica tre anni a decorrere dalla data di esecutività della delibera o dalla data di immediata 

eseguibilità nell'ipotesi di cui all'articolo 134, comma 3, e i suoi componenti non possono svolgere 

l'incarico per più di due volte nello stesso ente locale. Ove nei collegi si proceda a sostituzione di 

un singolo componente la durata dell'incarico del nuovo revisore è limitata al tempo residuo sino 

alla scadenza del termine triennale, calcolata a decorrere dalla nomina dell'intero collegio. Si 

applicano le norme relative alla proroga degli organi amministrativi di cui agli articoli 2, 3 

comma 1, 4, comma 1, 5, comma 1, e 6 del decreto-legge 16 maggio 1994, n. 293, convertito, con 

modificazioni, dalla legge 15 luglio 1994, n. 444.»; 

Richiamato l'art. 16 comma 25 del D.L. 13/08/2011, n. 138, convertito con modificazioni nella 

legge n. 148/2011, che prevede il sistema di nomina dei revisori, attraverso l'estrazione a sorte da 

un elenco di aspiranti revisori, la cui formazione è disciplinata dal Decreto del Ministero 

dell'Interno 

15 febbraio 2012 n. 23, “Regolamento adottato in attuazione dell'art. 16, comma 25, del decreto 

legge 13 agosto 2011, n. 138, recante “Istituzione dell'elenco dei revisori dei conti degli enti locali 

e modalità di scelta dell'organo di revisione economico finanziario” (detto “Regolamento”); 

Dato atto che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 16 del 24 maggio 2022, dichiarata 

immediatamente eseguibile, è stato nominato il Revisore dei Conti del Comune di San Zenone al 

Po per il triennio 2022/2025 ai sensi dell'art. 234 del Dlgs. 267/2000, il cui mandato scadrà il  

11/06/2025 ; 

Constatato che: 

- il Comune di San Zenone al Po ha provveduto a comunicare alla Prefettura – Ufficio Territoriale 

del Governo di Pavia, la scadenza dell’incarico del proprio organo di revisione economico-

finanziaria, costituito da un componente, con nota prot.1376 del 24/04/2025; 

- la Prefettura di Pavia, in data 30/04/ 2025, ha proceduto alle operazioni di sorteggio come 

previsto dal comma 3 dell'art. 5 del DM 15 febbraio 2012 n. 23, dall'elenco dei revisori dei Conti 

istituito presso il Ministero per la Lombardia, di tre nominativi; 



- la Prefettura ha trasmesso in data 30/04/ 2025, Protocollo Pec n. 1442 al Comune di San Zenone 

al Po il verbale dell'estrazione, specificando il nominativo del designato per la nomina, previa 

verifica dell'insussistenza di cause di incompatibilità o di impedimento, contemplate dalle 

disposizioni indicate al comma 4 dell'art. 5 del Regolamento, e dell'accettazione da parte dei 

soggetti designati; 

- i professionisti estratti per il Comune di San Zenone al Po sono i seguenti nominativi: 

1. SELMI GIOVANNI, designato per la nomina 

2. ANDRIGO MICHELA CECILIA, per eventuale rinuncia o impedimento 

3.  RAPPA VINCENZO, per eventuale rinuncia o impedimento 

Preso atto che il revisore dott. Giovanni Selmi, ha reso la dichiarazione di accettazione 

all'incarico e ha dichiarato l'insussistenza di eventuali cause di incompatibilità e di impedimento, 

prot. 809 del 25 Marzo 2025; 

Dato atto che i compensi agli organi di revisione sono stati fissati nel rispetto dei parametri del 

decreto interministeriale del 20 maggio 2005 e che con decreto interministeriale del 21 dicembre 

2018 (G.U. n.3 del 04/01/2019): 

- si è proceduto all'aggiornamento di tali dati, prendendo in considerazione la popolazione 

residente, nonché la variazione percentuale rilevata dal tasso di inflazione; 

- sono stati aggiornati i parametri relativi al valore medio pro-capite della spesa corrente della 

spesa di investimento sulla base dei dati in possesso del Ministero dell'Interno; 

Rilevato che la decorrenza dell'adeguamento del compenso e stata fissata a partire dal 1° gennaio 

2019 e nello specifico il decreto interministeriale ha stabilito: 

- il limite massimo del compenso base annuo lordo spettante ad ogni componente dell'organo di 

revisione economico-finanziaria dei comuni, per ciascuna fascia demografica degli enti 

considerati; 

- una maggiorazione sino ad un massimo del 10% per gli enti locali la cui spesa corrente annuale 

pro-capite desumibile dall'ultimo bilancio preventivo approvato, sia superiore alla media 

nazionale per fascia demografica; 

- una maggiorazione sino ad un massimo del 10% per gli enti locali la cui spesa per investimenti 

annuale pro-capite desumibile dall'ultimo bilancio preventivo approvato, sia superiore alla 

media 

nazionale per fascia demografica; 

- i limiti massimi del compenso spettante ai componenti dell'organo di revisione economico 

finanziaria sono da intendersi al netto dell'IVA e dei contributi previdenziali a carico dell'ente da 

specifiche disposizioni di legge 

- ai componenti dell'organo di revisione economico-finanziaria dell'ente aventi la propria 

residenza al di fuori del comune ove ha sede l'ente, spetta il rimborso delle spese di viaggio, 

effettivamente sostenute, per la presenza necessaria o richiesta presso la sede dell'ente per lo 

svolgimento delle proprie funzioni, nel limite massimo pari al 50% del compenso annuo 

attribuito al netto degli oneri fiscali e contributivi; 

Ritenuto di stabilire che il compenso verrà corrisposto per un importo annuo pari ad euro 

3.180,00 al netto dell’IVA e dei contributi previdenziali ove previsti in capo all’Ente da specifiche 

disposizioni di legge; 

Considerato che, per il revisore dei conti avente la propria residenza al di fuori del comune di 

San Zenone al Po, è previsto il rimborso delle spese di viaggio per la presenza necessaria o 

richiesta presso la sede dell'ente per lo svolgimento delle proprie funzioni nei limiti fissati; 

Visti i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile del presente atto espressi dal 

dirigente del servizio interessato e dal dirigente del servizio finanziario, ai sensi dell'art.49 

comma 1 D. Lgs. 267/000; 

Con voti n.7 favorevoli e n. 1 contrario (Lanzi) espressi nei modi di legge per alzata di mano ; 



D E L I B E R A 

1. Di nominare revisore unico dei conti per un triennio il dott. Selmi Giovanni in possesso 

dei requisiti di legge; 

2. Di dare atto che il revisore dei conti entrerà in carica con decorrenza 12/06/2025 per anni 

tre; 

3. Di dare atto che per il suddetto professionista non sussiste alcuna causa di incompatibilità o 

di ineleggibilità di cui all’art. 236 del D.lgs. n. 267/2000 e che lo stesso non è mai stato eletto 

revisore di questo Ente e non supera, con la presente nomina, il limite di incarichi di cui 

all’art. 238 del D.lgs. n. 267 citato; 

4. Di stabilire che il compenso verrà corrisposto per un importo annuo pari ad euro   3.180,00         

al netto dell’IVA e dei contributi previdenziali ove previsti in capo all’Ente da specifiche 

disposizioni di legge; 

5. Di dare atto che al revisore dei conti spetterà un rimborso delle spese di viaggio 

effettivamente sostenute per la presenza necessaria o richiesta presso le sedi degli Enti per 

lo svolgimento delle proprie funzioni come di seguito indicato: 

 nel caso di utilizzo di mezzo pubblico verrà rimborsato il documento di viaggio; 

 nel caso di utilizzo di mezzo proprio spetterà il rimborso pari ai costi chilometrici rilevato 

dalle tabelle ACI moltiplicato il numero di chilometri che separano lo studio del 

professionista dalla sede dell’Ente (chilometri risultanti per il viaggio andata e ritorno); 

- di dare atto che la spesa complessiva prevista per il triennio comprensiva di IVA, oneri di legge 

a carico dell'Ente e delle spese presunte a titolo di rimborso per viaggi, vitto e alloggio 

effettivamente da sostenere sarà determinata e imputata con atto dirigenziale; 

- di dare atto che si provvederà a comunicare al Tesoriere ed alla Prefettura di Pavia, entro 20 

giorni dall'avvenuta esecutività della presente deliberazione, il nominativo del revisore unico 

nominato, ai sensi del comma 4 dell'art. 234 del D.Lgs. 267/2000. 

La presente deliberazione, a seguito di separata votazione unanime favorevole, viene dichiarata 

immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4 del D.Lgs 267/2000 
 
 

 

 

 



Letto, confermato e sottoscritto. 

 

Il Sindaco 

Firmato digitalmente 

Granata Simona 

___________________________________ 

Il Segretario Comunale 

Firmato digitalmente 

Dr. Caressa Stefano 

___________________________________ 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

n.       del Registro Pubblicazioni 

 

La presente deliberazione è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune per 15 

giorni consecutivi con decorrenza dal _________________________ al 

_________________________ , come prescritto dall’art.124, 1° comma, del D. Lgs. 18 agosto 2000, 

n. 267. 

 

San Zenone al Po, lì 

_________________________ 

 

Il Segretario Comunale 

Dr. Caressa Stefano 

 

 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

divenuta esecutiva in data 05-giu-2025 

 

❑ DECORSI 10 giorni dalla pubblicazione (art.134, 3°comma, D. Lgs. 18 agosto 2000, n.267) 

San Zenone al Po, lì 05-giu-2025 Il Segretario Comunale 

Dr. Caressa Stefano 

 

 

 

 

 

  

 


